

زاکانی از «بهبشت» چه‌ارمغانی برای تهران آورد؟

**بودجه‌ای در مسیر انحراف از شهر!**

وقتی برمسند ریاست در شهرداری تهران تکیه زد، تازه از اندیشه‌ی پاستور فارغ شده بود. قرار بود به شهر فکر کند، به آلودگی هوا، به ترافیک و به معضل حمل و نقل. اما تمام‌امین بخران‌ها، نسبت به قبل، جهش پیدا کردند تا چهره بدون روتوش تهران را، خاکستری‌تر کنند. انحصاب داماد در سمت دستیار ویژه، فیش حقوقی ۴۶ میلیونی حراست شورای شهر و اعتراض شورای شهر، حادثه خلانزیر و استفاده از غیراصولی‌ترین روش برای تخریب ساختمان‌ها و فوت ۵ نفر، سوختن ۶ توجوان در آتش خلایقت شهرداری و ترکیدن بالن قرمز به عنوان نماد یک کارگاه عمرانی، عدم صدور هشدار و تخلیه به موقع مردم از منطقه؛ قبل از سیل امامزاده داوود، پروژه ساخت هتل بوستان‌های شهر تهران، بدهی ۲۰۰ میلیاردی به ایران خودرو برای خرید اتوبوس، استخدام ۴۰۰ حجاب‌بان در متروها، فروش تراکم غیرمجاز و… تنها بخش کوچکی از میراث علیرضا زاکانی طی دوسال تکیه بر کرسی ریاست شهرداری تهران است. میراثی که احتمالاً برای پربارتکرکن آن، زاکانی بودجه‌ای با رشد ۱۲۳ درصدی رابرای شهرداری تهران در سال آینده پیشنهاد کرده است؛ یعنی ۱۷۰ هزار میلیارد تومان بودجه‌ای که میزان رشد و انبساط آن از سال ۸۴ به بعد، در شهرداری تهران بی‌سابقه است.

**تک‌بیل**
بودجه برای بهسازی، تعبیر وارونه یک تزکیب!
همواره گفتند و شنیدیم که شهر جان دارد و هزینه، مینبانی از میلیون‌ها انسان نیز نیازمند درآمدزایی است و این ابتدایی‌ترین بهانه مدیران شهری برای ساختن منابع درآمد از تمام ابعاد شهر است؛ در طول تاریخ شهرداری تهران، این منابع سیال بوده‌اند. از درآمد‌های پایادری، چون کمک‌های دولتی و عوارض شهری گرفته تا درآمد‌های ناپایداری، چون تراکم‌فروشی یا همان شهرفروشی. البته به گواه همان تاریخ، در دوره‌هایی نیز این درآمد‌های شهری صرف‌هر چه شد جز شهر! با گفته رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران، درآمد‌های پایدار بودجه امسال که شامل مالیات بر ارزش افزوده، دریافت اجاره از املاک و دیگر عوارض شهری است، در بودجه فعلی و مصوب امسال ۱۹٫۶ همت درآمدیشتی‌بینی شده که تاکنون بالغ بر ۱۶٫۶ همت درآمد معادل ۸۴ درصدش محقق شده و شهرداری در متمم بودجه ۴٫۸ همت دیگر را نیز از این محل پیش‌بینی کرده است. در حوزو فروش املاک و پروژه‌های مشارکتی نیز در بودجه مصوب ۶٫۴ همت درآمد کسب شده بود که شهرداری در لایحه متمم درخواست کرده تا با مجوز شورای این رقم را به ۱۵ همت برساند. در تفصیل تملک دارایی‌های سرمایه‌ای با بودجه سالجاری بیش از ۲۵٫۷ همت پروژه پیش‌بینی شده که شهرداری در لایحه متمم درخواست کرده تا بتواند آن ۲۱٫۵ همت دیگری یعنی در مجموع بالغ بر ۵۷٫۲ همت پروژه سرمایه‌ای اجرا کند. لازم به تأکید است که بودجه شهرداری‌ها بر خلاف بودجه عمومی دولت، وابستگی زیادی به درآمد‌های جاری دارد، اما اندازه‌آن معمولاً توسط شورای شهر مهار می‌شوند. عوارض عمومی، عوارض بر کالا و خدمات، عوارض آلایندگی، عوارض از فرآورده‌های نفتی، سیگار و گاز، عوارض از وسایل نقلیه اعم از خودروهای سبک، سنگین و موتورسیکلت، عوارض بلیت، بیلبرودهای شهری، عوارض گمرکی، مالیات بر ارزش افزوده، جرایم آلایندگی وسایل نقلیه، عوارض مسکن و بناهای غیرمسکونی و… از جمله منابع درآمد شهرداری محسوب می‌شوند که در میان آن‌ها، عوارض عمومی بیشترین درصد از درآمد شهرداری را به خود اختصاص داده است. به‌گونه‌ای که ۹۳ درصد از درآمد‌های پیش‌بینی شده برای سال آینده قرار است از عوارض عمومی‌امین‌شود. ضمن اینکه در جداول تدوین شده بودجه ۱۴۰۳، در کنار درآمد‌هایی که شهرداری از عوارض دارد، در بخش واگذاری و تملک دارایی‌های مالی نیز ۱۶ هزار و ۷۰۱ میلیارد تومان درآمد پیش‌بینی شده است. کما اینکه به گزارش اقتصاد ۲۴ و به نقل از دیدبانه ایران، از این میزان قرار است آینده شهرداری ۱۰ هزار میلیارد تومان وام دریافت کند که به نظر می‌رسد عمده آن از تسهیلات اخذشده از «بانک شهر» باشد. مابقی مبلغ کدرکنده هم قرار است اوراق و اسناد واگذار شود تا در مجموع ۱۶٫۶ هزار میلیارد تومان از هزینه‌ها را این بخش بکشد.

**بودجه شهرداری تهران در نگاه آمار**

اما با نگاهی به اعداد و ارقام بودجه شهرداری تهران در دهه‌های اخیر، نقشه‌ای از رشد چشمگیر و گاهی ناپایداری مالی به تصویر کشیده می‌شود. از ۹ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان در سال ۱۳۹۰ تا ۱۰ هزار و ۹۰۰ میلیارد سال ۱۳۹۱، ۱۳٫۹۱ هزار میلیارد سال ۱۵۰۹۲، ۱۷ هزار و ۸۲۵ میلیارد سال ۱۷۰۹۳، ۱۷ هزار و ۲۱۹ میلیارد سال ۱۷۰۹۵، ۱۷ هزار و ۹۰۵ میلیارد سال ۱۷۰۹۶، ۱۷ هزار و ۴۲۹ میلیارد سال ۱۷۰۹۷، ۲۴ هزار و ۱۸۵ میلیارد سال ۲۰۰۹۸، ۲۷ هزار و ۵۷۴ میلیارد سال ۲۰۰۹۹، ۳۷ هزار و ۷۰۰ میلیارد سال ۱۴۰۰، شاهد یک روند صعودی در بودجه شهرداری تهران بودیم که بهبود وضعیت شهری و عملکرد مثبت شهرداری موازی با آن روندی نزولی را طی کرده است. در سال ۱۴۰۱ نیز به روایت زاکانی، بودجه ۵۰ هزار و ۳۷۰ میلیارد تومان مصوب ۶۹ هزار و ۸۳ میلیارد تومان محقق شد. بودجه امسال شهرداری نیز ۵۷ هزار و ۹۹۰ میلیارد تومان بود که در ۹ ماهی که از سال گذشت ۵۲ هزار و ۲۹۶ میلیارد تومان از آن محقق شد. این امر نشان دهنده این است که شهرداری تهران با چالش‌هایی از قبیل مدیریت بودجه و بهانه تأمین منابع مالی مواجه است. در این سناریو، شهرداری به دنبال افزایش درآمد‌های مالی خود از طریق افزایش عوارض و مالیات‌هاست.

یکشنبه
۱۴۰۲ • ۱۱ • ۲۹
۵۸ شعبان ۱۴۴۵ / ۱۸ فوریه ۲۰۲۴

سال پنجم
شماره ۱۷۷۱

armanmeli.ir

هر روز یک سناریوی انتخاباتی علیه اصلاح‌طلبان

# تله‌گذاری جدید؛ تک رأی!

◀ **جواد امام در گفت‌وگو با «آرمان ملی»**: قرار به ارائه لیست تک‌کاندیدایی نداریم



می‌دهیم احتمال اینکه در حوزه‌هایی که تک نامزد داریم، لیست ارائه بدهیم و بگوییم این نامزدها مورد حمایت این چند حزب اصلاح طلب خواهد بود. در مورد تهران هم در حال بررسی و جمع‌آوری اطلاعات هستیم.» اما اصلاح‌طلبان دیگر مخالف آن هستند مانند انوشیروان محسنی بندپی که اظهار داشت: «بعید می‌دانم که بشود بر روی تک رأی‌ها حساب کرد، چنین جمعی حاصل نمی‌شود. از طرفی شور و شوق انتخاباتی را ملاحظه کنید، در حال حاضر حدود چند هفته به انتخابات باقی مانده، شرایط انتخابات دو سه دور مجلس را با شرایط انتخابات مجلس پنجم، ششم و هفتم مقایسه کنید، به دلیل در نظر نگرفتن سلاقی مختلف شاهد بی‌انگیزگی هستیم.» وی افزود: «کمیت مهم نیست، انتخابات بحث رقابت است که در این رقابت باید دو مولفه تعداد

کاندیداها و وجود سلاقی مختلف در چارچوب قانون اساسی، را در نظر گرفت. این دو مولفه دست در دست هم می‌دهند که مشارکت در انتخابات بالا باشد. در حال حاضر به نظر نمی‌رسد که قسمت دوم تحقق پیدا کند، کما اینکه فکر نمی‌کنم رد صلاحیت فردی مانند مرحوم آقای خباز که ۴ دوره نماینده مجلس شورای اسلامی و استاندار ۲ استان بود، با پشتوانه منطقی و با استدلال صورت گرفته باشد. لذا نمی‌توانیم مولفه دوم برگزاری انتخابات را تحقق یافته تلقی کنیم. در انتخابات دوره گذشته مجلس میانگین مشارکت مردم در انتخابات حدود ۴۴ درصد بود، در شهرستان‌های کوچک مسائل

**تشدید اختلافات درونی اصولگرایان در آستانه انتخابات**

## خالص‌سازی گریبانگیر قالیباف می‌شود؟

◀ **ابوالقاسم رئوفیان: پایاداری می‌خواهد از قالیباف انتقام بگیرد**

◀ **محمد مهاجری در گفت‌وگو با «آرمان ملی»**: خالص‌سازان به دنبال حذف قالیباف هستند

و انشقاق شده است و هر مجموعه‌ای تلاش دارد تا به هر نحو ممکن کاندیداهای مد نظر خود را به مجلس بفرستد. حال اینکه باید منتظر ماند و دید در این وزن‌کشی اصولگرایی کفه ترازو به سمت کدام گروه سنگینی می‌کند.

◀ **اختلافات اصولگرایان تشدید می‌شود**

یک فعال سیاسی اصولگر در خصوص اختلافات درون جریان اصولگرایان اظهار داشت: ضرب‌المثلی وجود دارد که آرایشگرها وقتی بیکار می‌شوند سر همدیگر را می‌تراشند و الان این اتفاق در مورد جریان اصولگرا افتاده که یکدیگر را تخریب می‌کنند. دلپیش نیز این است که جریانی که خالص‌سازی را می‌خواهد در اوج خود اجرا کند به دنبال حذف هر کسی است که جزو خودش نباشد. حال چه اصلاح‌طلب باشد چه اعتدالگرا و چه جریان آقای قالیباف. از این رو است که دنبال حذف جریان آقای قالیباف هم هستند. محمد مهاجری به «آرمان ملی» گفت: از طرفی این باز می‌گردد به ذات کار سیاسی که وقتی جای جناح رقیب شما خالی باشد خود به خود دعوا بین خودی‌ها شروع می‌شود و دیگر اینکه ناتوانی‌ها و ناآآمدی‌های اقتصادی دولت بعد از گذشت ۲۰ ماه از قدرت به جایی رسیده که خود اصولگرایان هم در دفاع از دولت دچار تردید شدند و حتی در بعضی از جاها دیگر حاضر نیستند که دولت آقای رئیسی را گردن بگیرند. به همین دلیل است که این اختلافات میان جریان اصولگرا تشدید می‌شود. مهاجری در خصوص زبان اصولگرایان از لیست‌های متعدد عنوان کرد: در حال به وضوح نشان نیست به خاطر اینکه هر کدام فکر می‌کنند که در حال وزن‌کشی هستند و سهم خود را از قدرت می‌سنجند و ارزیابی می‌کنند. از این جهت به نظر خودشان احساس این را ندارند که اختلافشان موجب ایجاد زبان و ضرر برای آنها شود.

◀ **نان خالص‌سازان در تنور مشارکت پایین مردم پخته می‌شود**

یک فعال سیاسی اصولگر در این خصوص که احساس رقابت انتخابات بین مردم کم‌رنگ شده، اظهار داشت: اینکه من بخواهم نامزدهای مورد نظر خود را به دست بفرستم مجلس و مجلس را از آن خود کنم که متأسفانه دوره دهم و یازدهم همین اتفاق افتاد و این دوره هم برخی با همین فرمان جلو می‌روند و با سرلیستی یک چهره کاملاً شناخته‌شده از مردم می‌خواهند به لیست آنها رای بدهند

# آرمان ملی

سیاست

۳

**گزارش**

از انتخابات غیررقابتی در ۱۶ استان تا ردصلاحیت‌های جنجالی

**رقابت ۱۴۴کاندیدا برای تصاحب ۸۸ کرسی**

**رئیس‌ی بالاخره رقیب پیدا کرد**

ششمین دوره از انتخابات مجلس خبرگان رهبری همزمان با انتخابات مجلس دوازدهم در شرایطی برگزار می‌شود که تحولات مختلفی حدفاصل چند ماه گذشته تاکنون در حوزه این انتخابات رخ داده است. از ردصلاحیت بر حرف و حدیث حسن روحانی عضو ۳ دوره مجلس خبرگان رهبری، استعفا‌ی برخی نامزدهای تأیید صلاحیت شده و در نهایت عدم حضور کاندیداها در چندین و چندحوزه انتخاباتی که موجب غیررقابتی شدن این انتخابات شده است. هر چند که انتخابات خبرگان همیشه در سایه انتخابات مجلس شورا بوده است اما این بار با محدودیت‌های عارض به نظری می‌رسد که نسبت به دوره گذشته شاهد کاهش مشارکت مردم در این انتخابات باشیم.

◀ **۱۴۴کاندیدا مجوز گرفتند**

اما با پایان یافتن بررسی صلاحیت‌ها از سوی شورای نگهبان، هادی طحان نظیف، سخنگوی شورا، روز ۱۹ بهمن ماه اعلام کرد که صلاحیت ۱۴۴ نفر توسط شورای نگهبان تأیید شده و ۳۶۶ نفر یا انصراف داده‌اند یا مهر قرمز ردصلاحیت بر پرونده‌شان نقش بسته است. ۱۴۴ نفری که از سه روز پیش وارد تبلیغات انتخاباتی شده‌اند. در ادوار اول و دوم انتخابات مجلس خبرگان فضای رقابتی محسوس‌تر بود. در دوره اول انتخابات خبرگان از میان ۱۶۷ کاندیدا، ۱۲ نفر و در دومین دوره انتخابات نیز از میان ۱۷۱ داوطلب، ۶۲ کاندیدا ردصلاحیت شده بودند. با بررسی آمارهای منتشر شده، در دوره ششم از انتخابات مجلس خبرگان رهبری، تعداد ثبت‌نام‌کنندگان به صورت قابل محسوسی کاهش یافته است. در این دوره از انتخابات فقط ۵۱۰ نفر ثبت‌نام کرده‌اند که در مقایسه با دوره پنجم که ۸۰۱ نفر بوده‌اند، ۲۹۱ نفر کاهش داشته است. بخشی از علت این عدم کاندیداتوری را می‌توان به شرایط جدید انتخابات مجلس خبرگان از جمله شرط سنی و سطح تحصیلات مرتبط دانست. اما سرد بودن فضای انتخابات دلیل دیگری است که می‌توان برشمرد. برخی از شخصیت‌های سیاسی کشور، ردصلاحیت‌ها را عامل بی‌رغبتی چهره‌های شاخص برای کاندیداتوری می‌دانند، آن‌گونه که مجید انصاری، عضو مجمع روحانیون مبارز، علت استقبال کم از انتخابات مجلس خبرگان را ردصلاحیت‌های دوره پیش دانسته است.

◀ **کدام چهره‌های شاخص وارد گود انتخابات نشده‌اند؟**

در این میان، در این دوره از انتخابات مجلس خبرگان رهبری، برخی از چهره‌های شاخص حضور نیافته‌اند. بمب خبری را احمد جنتی، رئیس فعلی این دوراز مجلس خبرگان منفجر کرد که کاندیدای این انتخابات نشد. همچنین آیت‌ا... سید کاظم نورمفیدی نماینده استان گلستان، محمد هادی عبدخدایی از خراسان رضوی و هاشم‌هاشم‌زاده هریسی از آذربایجان شرقی، آیت‌ا... زین‌العالدین قربانی نماینده گیلان و آیت‌ا... احمدی شاه‌رودی نماینده خوزستان نیز نامشان در میان ثبت‌نام‌کنندگان به چشم نمی‌خورد. آیت‌ا... امامی‌کاشانی، نماینده فعلی تهران در مجلس خبرگان، چهره ترقی‌است که بنا بر اطلاعات به دست آمده به دلیل «وضعیت جسمانی» از کاندیداتوری در انتخابات مجلس ششم خبرگان انصراف داده است.

◀ **ردصلاحیت حسن روحانی**

همانگونه که ذکر شد، در این دوره از انتخابات مجلس خبرگان ۳۶۶ نفر نتوانستند از فیلتر شورای نگهبان عبور کنند که در میان آنها ردصلاحیت حسن روحانی رئیس جمهوری ادوار یازدهم و دوازدهم که عضو فعلی مجلس خبرگان رهبری نیز هست، جنجالی‌ها و واکنش‌های زیادی را به همراه داشت. سید محمود علوی که وزیر اطلاعات دولت های یازدهم و دوازدهم بوده و عضویت در ادوار چهارم و پنجم مجلس خبرگان را در کارنامه خود دارد، چهره برجسته دیگری بود که فقهای شورای نگهبان صلاحیتش را تأیید نکردند.

◀ **رئیس‌ی بالاخره رقیب پیدا کرد**

نکنه جالب توجه دیگر در بررسی آمار صلاحیت‌های شورای نگهبان در دور اول تک کاندیدا بودن برخی حوزه‌های دارای یک صندلی در مجلس خبرگان بود، آنچنان که در استان خراسان جنوبی که ابراهیم رئیسی از آنها کاندیدا شده بود از میان ۵ داوطلب تنها رئیس‌ی تأیید صلاحیت شده بود. یا در استان گهگیلوئید و بویر احمد نیز شرایطی مانند استان خراسان جنوبی وجود داشت و تنها صلاحیت آیت‌ا... سید شرف‌الدین ملک حسینی تأیید شده و او هم بی‌رقیب مانده بود. این عملکرد شورای نگهبان واکنش‌های زیادی به همراه داشت، به طوری که در دور دوم بررسی صلاحیت‌ها، در استان خراسان جنوبی علاوه بر ابراهیم رئیسی، سید حسن روحبخش به عنوان کاندیدای این حوزه اعلام شده است.

◀ **این استان‌ها غیررقابتی شدند**

اسامی اعلام شده از سوی شورای نگهبان نشان می‌دهد که در برخی از استان‌ها تعداد کاندیدا‌های تأیید صلاحیت شده با توجه به تعداد کرسی‌های آن حوزه در مجلس خبرگان رهبری دو یا چند برابر نبوده و فضای چندان رقابتی را شاهد نیستیم. در تهران که ۱۶ کرسی در مجلس خبرگان دارد، تنها ۲۶ کاندیدا تأیید صلاحیت شده‌اند و حتی کاندیداها ۲ برابر صندلی‌ها نیستند. آنچنان که در استان‌های آذربایجان شرقی و فارس که صاحب ۵ کرسی در مجلس خبرگان هستند، صلاحیت ۶ کاندیدا تأیید شده است، یعنی یک داوطلب بیشتر از تعداد کرسی‌ها. در آذربایجان غربی نیز که دارای ۳ صندلی در مجلس خبرگان است، ۶ کاندیدای تأیید صلاحیت شده به مردم معرفی شده است. همچنین استان‌های اردبیل، سیستان و بلوچستان، قزوین، کرمانشاه، گلستان، لرستان، مرکزی، همدان، البرز و با وجود داشتن دو کرسی در مجلس خبرگان، در لیست تأیید صلاحیت شده‌ها نام ۴ داوطلب آمده است. خوزستان استان دیگری است که ۶ کرسی در مجلس خبرگان دارد اما ۸ داوطلب توسط شورای نگهبان تأیید صلاحیت شده‌اند. در استان‌های گیلان و مازندران نیز با وجود ۴ کرسی در مجلس خبرگان، به ترتیب ۵ و ۶ نفر تأیید صلاحیت شده‌اند.